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VS. COLPENSIONES 

RADICACIÓN: 760013105 005 2016 00105 01 

  

Hoy diecinueve (19) de noviembre de 2021, surtido el trámite previsto en el 

artículo 15 del Decreto 806 de 4 de junio de 2020, la SALA CUARTA DE 

DECISIÓN LABORAL DEL TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO 

JUDICIAL DE CALI, integrada por los magistrados MÓNICA TERESA 

HIDALGO OVIEDO, quien la preside en calidad de ponente, LUIS GABRIEL 

MORENO LOVERA y CARLOS ALBERTO OLIVER GALÉ, en ambiente de 

escrituralidad virtual y aislamiento selectivo con distanciamiento individual 

responsable por mandato del D. 1026 del 31 de agosto de 2021, resuelve las 

APELACIONES de la parte DEMANDANTE y de COLPENSIONES, así 

como la CONSULTA, respecto de la sentencia dictada por el JUZGADO 

QUINTO LABORAL DEL CIRCUITO DE CALI, dentro del proceso ordinario 

laboral que promovió EDILBERTO OVIEDO POSSO contra 

COLPENSIONES, con radicación No. 760013105 005 2016 00105 01, con 

base en la ponencia discutida y aprobada en Sala de Decisión llevada a cabo 

el 22 de septiembre de 2021, celebrada, como consta en el Acta No. 67, tal 

como lo regulan los artículos 54 a 56 de la ley 270 de 1996 y el artículo 11 

del Acuerdo PCSJA21-11840 del 26-08-2021, en ambiente preferente virtual.  

 

En consecuencia, la Sala Cuarta de Decisión Laboral del Tribunal Superior 

del Distrito Judicial de Cali, procede a resolver las apelaciones y la consulta 

en esta que corresponde a la… 

 

SENTENCIA NÚMERO 432 

 

ANTECEDENTES 
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La pretensión del demandante está orientada a obtener de esta jurisdicción 

una declaración de condena contra la entidad convocada, por la reliquidación 

de su mesada pensional, dando aplicación al acuerdo 049 de 1990, a partir 

del 03 de noviembre de 2010, teniendo en cuenta para ello la sumatoria de 

los tiempos públicos laborados y las semanas cotizadas al Instituto de 

Seguros Sociales, hoy Colpensiones, junto con la indexación de las 

condenas, costas y agencias en derecho.   

 

SÍNTESIS DE LA DEMANDA Y SUS CONTESTACIONES 
 

Afirmó el demandante a través de su apoderada judicial, que nació el 03 de 

noviembre de 1950, razón por la que a 1º de abril de 1994 contaba con más 

de 40 años de edad, circunstancia que lo hace beneficiario del régimen de 

transición. 

 

Manifestó que mediante resolución número 13482 de 2011, el Instituto de 

Seguros Sociales le reconoció pensión de vejez, con fundamento en la ley 

100 de 1993, teniendo en cuenta para ello solo las semanas cotizadas en el 

sector privado.    

 

Señaló que le fue liquidado un ingreso base de liquidación de $980.910, y 

una tasa de reemplazo de 75% conforme lo establece la ley 100 de 1993.  

 

Que conforme a los pronunciamientos de la Corte Constitucional y de la 

Corte Suprema de Justicia, es procedente sumar tiempos laborados en 

entidades públicas con las semanas cotizadas al Instituto de Seguros 

Sociales, para aplicar la norma más favorable, que en este caso es el 

acuerdo 049 de 1990, por ser beneficiario del régimen de transición.  

 

Indicó que el 27 de enero de 2016, solicitó ante Colpensiones, la 

reliquidación de su mesada pensional, sin recibir respuesta.   

   

La demandada COLPENSIONES se opuso a la prosperidad de las 

pretensiones, pues indicó que Edilberto Oviedo Posso falleció el 21 de julio 
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de 2016, razón por la que la pensión de vejez fue sustituida a su compañera 

permanente Evangelina Gálvez viuda de Salgado.  

 

Aclaró que Colpensiones le reconoció la pensión al señor Edilberto Oviedo 

Posso, conforme las disposiciones del decreto 758 de 1990, liquidándole el 

IBL más favorable, y con una tasa de reemplazo conforme al número de 

semanas cotizadas.  

 

Dijo que las pretensiones no tienen fundamento fáctico, olvidando la parte 

demandante señalar los hechos y omisiones que le sirvan de sustento.  

 

DECISIÓN DE PRIMERA INSTANCIA 

  

La decisión de primera instancia fue proferida por el Juzgado Quinto Laboral 

del Circuito de Cali, por cuya parte resolutiva condenó a Colpensiones a 

reajustar la pensión de vejez del demandante, estableciendo como mesada 

pensional para el año 2013, la suma de $898.776,19, así como el pago 

indexado de las diferencias de mesadas causadas no prescritas desde tal 

calenda hasta el 21 de julio de 2016 – cuando el demandante falleció -, las 

cuales calculó en $4´694.305.53. Autorizó a Colpensiones a descontar de la 

suma adeudada lo correspondiente a los aportes en salud.  

 

Lo anterior tras considerar, que el demandante era beneficiario del régimen 

de transición, tal como lo había reconocido la entidad en la resolución del 

reconocimiento pensional, motivo por el que estudió la procedencia del 

derecho pensional de conformidad con lo previsto en el acuerdo 049 de 

1990, aprobado por el decreto 758 del mismo año, teniendo en cuenta los 

tiempos públicos y privados cotizados por aquel, con fundamento en 

pronunciamientos jurisprudenciales de la Corte Constitucional y la Corte 

Suprema de Justicia. Estableció que el demandante tenía derecho a una 

tasa de reemplazo del 90%, encontrando que le resultaba más favorable la 

liquidación del IBL con el promedio de los aportes de los últimos 10 años, el 

cual ascendió a $910.923,02 arrojando una primera mesada pensional de 

$819.830.72. 
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APELACIONES 

Inconforme con la decisión, la apoderada de la parte DEMANDANTE la 

apeló argumentando que, de tenerse en cuenta los bonos pensionales del 

señor Edilberto Oviedo Posso, al haber laborado en entidades públicas y 

algunas semanas mal contabilizadas por el ISS con empresas privadas, el 

IBL calculado por el despacho resulta erróneo, ya que si se calcula 

correctamente arrojaría un IBL de $1´230.542, superior al liquidado por el 

despacho, suma que al aplicarle una tasa de reemplazo del 90% arrojaría 

una mesada pensional de $1´005.340, monto superior al establecido por la 

Juez. 

 

Por su parte el apoderado de COLPENSIONES sustentó la alzada 

solicitando se revisen los factores y tiempos estimados por el despacho, toda 

vez que a juicio de la entidad no se acredita el número total de semanas 

para que la pensión fuese liquidada de la manera realizada por el Juzgado. 

 

CONSULTA  

 

Por haber resultado desfavorable a Colpensiones, se impone a su favor el 

grado jurisdiccional de consulta de conformidad con el artículo 69 del C.P.del 

T. y S.S. y las orientaciones jurisprudenciales de la Sala de Casación 

Laboral de la Corte Suprema de Justicia respecto de la interpretación del 

citado canon legal. 

 

 ALEGATOS DE CONCLUSIÓN EN LA SEGUNDA INSTANCIA 

Mediante providencia del 07 de octubre de 2021, el Despacho ordenó correr 

traslado a las partes para que presentaran alegatos de conclusión, tal como 

lo dispone el decreto 806 del 4 de junio de 2020.  

 

Dentro del término, el apoderado de Colpensiones, a través de memorial 

allegado al correo electrónico de la Secretaría de la Sala Laboral del Tribunal 
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Superior de Cali, presentó alegatos de conclusión, ratificándose en lo 

expuesto en la contestación de la demanda, y en el recurso de apelación.  

La parte demandante guardó silencio. 

  

C O N S I D E R A C I O N E S: 

 

De cara a las apelaciones y la consulta de la sentencia, la controversia 

jurídica en el caso bajo estudio, queda circunscrita a establecer si al 

demandante (q.e.p.d.) le asistía o no el derecho a la pensión de vejez bajo 

los parámetros del Acuerdo 049 de 1990, aprobado mediante Decreto 758 

del mismo año, y de ser así, si hay lugar a reliquidar el monto pensional en la 

forma y términos solicitados en la demanda. 

 

Pues bien, la Sala tendrá en cuenta los siguientes aspectos, tanto porque no 

se discutieron, como porque se encuentran suficientemente acreditados: i) 

EDILBERTO OVIEDO POSSO nació el 03 de noviembre de 1950 (fl. 9), y 

alcanzó la edad de 60 años el mismo día y mes del año 2010; ii) que el 

Instituto de Seguros Sociales a través de la resolución número 13482 del 8 

de noviembre de 2011 (fl. 5 a 8), le reconoció a EDILBERTO OVIEDO 

POSSO, pensión de vejez, a partir del 3 de noviembre de 2010, en cuantía 

inicial de $735.683, dando aplicación al acuerdo 049 de 1990, por ser el 

demandante beneficiario del régimen de transición, pero teniendo en cuenta 

solo el tiempo cotizado ante el ISS, excluyendo los periodos laborados por 

aquel en entidades públicas; iii) EDILBERTO OVIEDO POSSO, el 27 de 

enero de 2016 (fl. 3), solicitó a Colpensiones la reliquidación de su mesada 

pensional, teniendo en cuenta el acuerdo 049 de 1990, por ser beneficiario 

del régimen de transición, y la sumatoria de los tiempos laborados en 

entidades públicas, no cotizados al ISS; iv) EDILBERTO OVIEDO POSSO 

laboró al servicio de la Corporación Autónoma Regional del Valle del Cauca 

– CVC- desde el 10 de agosto de 1987 al 31 de diciembre de 1994, y efectuó 

aportes al Instituto de Seguros Sociales desde el 14 de octubre de 1981 

hasta el 31 de marzo de 2009; v) EDILBERTO OVIEDO POSSO falleció el 

21 de julio de 2016 (fl. 59). 
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Ahora bien, para esta Sala de Decisión, la sumatoria de tiempos de servicios 

públicos y periodos cotizados como trabajador del sector privado, para el 

reconocimiento de la pensión aún bajo el Acuerdo 049 de 1990, resulta 

avante; posibilidad que se deriva del parágrafo del artículo 36 de la citada ley 

100 que prevé: “Para efectos del reconocimiento de la pensión de vejez de 

que trata el inciso primero (1º) del presente artículo se tendrá en cuenta la 

suma de las semanas cotizadas con anterioridad a la vigencia de la presente 

ley, al Instituto de Seguros Sociales, a las Cajas, fondos o entidades de 

seguridad social del sector público o privado, o el tiempo de servicio como 

servidores públicos cualquiera sea el número de semanas cotizadas o 

tiempo de servicio”. Sin que pueda esgrimirse que dicha interpretación 

resulte de una lectura aislada del parágrafo del artículo 361 pues la 

trasmutación entre semanas y aportes o tiempos de servicios, es viable al 

encarnarse en una persona sujeto de derechos sociales. Ningún 

fraccionamiento puede darse en la aplicación del régimen anterior (acuerdo 

049 de 1990) puesto que el régimen de transición conservó la cifra numérica 

del tiempo laborado o semanas cotizadas.   

 

En consecuencia, para tales efectos es posible tener en cuenta no solo los 

cotizados al Seguro Social sino todos los laborados al sector público como 

con claridad, también lo prevé el artículo 13 de la ley 100 de 1993. Esta 

posición fue adoptada por la Corte Constitucional en la sentencia SU-769 de 

2014 y reiterada en sentencias T-408 de 2016 y T-256 de 2017, y acogida 

por la Sala de Casación Civil de la Corte Suprema de Justicia en sede de 

tutela en decisión STC1987 del 16 de febrero de 2017. 

 

De igual manera, la Sala de Casación Laboral de la Corte Suprema de 

Justicia, en sentencia SL 1947 del 1º de julio de 2020 señaló:  

 

                                                           
1 Sentencia del 10 de marzo de 2009, radicación 35792, reiterada en la CSJ SL, 18 sep. 2012, rad. 

44867., en la que la Sala de Casación Laboral expresó: “Para la Corte, el entendimiento sugerido por 

el recurrente, que dice apoyar en los principios que orientan la seguridad social en Colombia, resulta 

contraria al texto explícito del citado artículo 36 de la Ley 100 de 1993, y supondría una excepción no 

contemplada en esa disposición, que fraccionaría la aplicación, en materia de semanas de cotización, 

del régimen anterior al cual se hallaba afiliado al beneficiario, pues supondría que para efectos de 

establecer el número de semanas cotizadas se aplicaría dicho régimen, pero para contabilizarlas se 

tomaría en cuenta lo establecido por la señalada ley 100, lo cual no resulta congruente”. 
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“…No obstante, ante un nuevo estudio del asunto, la Corte 

considera pertinente modificar el anterior precedente 

jurisprudencial, para establecer que las pensiones de vejez 

contempladas en el Acuerdo 049 de 1990, aprobado por el 

Decreto 758 de la misma anualidad, aplicable por vía del régimen 

de transición de la Ley 100 de 1993, pueden consolidarse con 

semanas efectivamente cotizadas al ISS, hoy Colpensiones, y los 

tiempos laborados a entidades públicas. 

 

Para modificar tal criterio jurisprudencial, debe destacarse que tal 

como lo ha indicado la jurisprudencia de esta Corporación, el 

régimen de transición de la Ley 100 de 1993 tuvo como finalidad 

esencial proteger las expectativas legítimas de quienes estaban 

próximos a pensionarse, a fin que estuvieran cobijados por la 

legislación precedente, en los aspectos definidos por el legislador.  

 

Este tipo de regímenes se prevé en los sistemas de seguridad 

social a fin de que los cambios legislativos en materia pensional 

no sean abruptos para los ciudadanos, sino que su aplicación sea 

progresiva y gradual y no se afecten las expectativas legítimas de 

quienes se encontraban cerca de consolidar los derechos 

prestacionales. Es el establecimiento de condiciones de transición 

lo que garantiza la aplicación ultraactiva de la disposición anterior, 

se reitera, en algunos aspectos definidos por el propio legislador. 

…” 

 

De modo, pues, que sumados los ciclos cotizados al régimen pensional de 

prima media, con los tiempos de servicios prestados a entidades públicas no 

cotizados, equivalentes a 346,57 semanas, el total de las semanas asciende 

a 1.398, de las cuales 1.222,14 corresponden a los tiempos públicos y 

cotizaciones al régimen de prima media efectuados con anterioridad al 29 de 

julio de 2005, razón por la que el demandante conservó los beneficios de la 

transición con posterioridad a la vigencia del acto legislativo 01 de 2005.   

 

Así las cosas, se tiene que el demandante alcanzó los 60 años de edad el 3 

de noviembre de 2010, contando para entonces con 1.398 semanas 

cotizadas, razón por la que concluye la Sala que le asiste derecho a la 

pensión de vejez conforme las exigencias del artículo 12 del acuerdo 049 de 

1990, por ser beneficiario del régimen de transición, sin que dicha condición 

sufriese alteración por la vigencia del Acto Legislativo 01 de 2005, teniendo 
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en cuenta que para el 29 de julio de 2005, superaba con creces las 750 

semanas exigidas por la mentada norma para prorrogar el régimen de 

transición hasta el cierre del año 2014.  

 

PERIODOS (DD/MM/AA)  SALARIO  
 DÍAS 
DEL  

NOTAS DEL 
CÁLCULO 

DESDE HASTA  COTIZADO  
 

PERIODO    

14/10/1981 31/12/1981 5.790,00 79  
1/01/1982 28/02/1982 5.790,00 59  
1/03/1982 31/12/1982 7.470,00 306  
1/01/1983 31/01/1983 7.470,00 31  
1/02/1983 30/04/1983 9.480,00 89  
1/05/1983 31/12/1983 11.850,00 245  
1/01/1984 31/03/1984 11.850,00 91  
1/04/1984 31/12/1984 14.610,00 275  
1/01/1985 31/03/1985 14.610,00 90  
1/04/1985 31/12/1985 17.790,00 275  
1/01/1986 30/04/1986 17.790,00 120  
1/05/1986 31/12/1986 21.420,00 245  
1/01/1987 31/03/1987 21.420,00 90  
1/04/1987 9/08/1987 25.530,00 131  

10/08/1987 31/12/1987 32.650,00 144 

 346,57 
semanas 
laboradas 
en la CVC 

1/01/1988 30/09/1988 41.800,00 274 

1/10/1988 31/12/1988 44.400,00 92 

1/01/1989 31/12/1989 55.500,00 365 

1/01/1990 31/12/1990 68.300,00 365 

1/01/1991 31/12/1991 83.350,00 365 

1/01/1992 31/12/1992 105.700,00 366 

1/01/1993 31/12/1993 145.584,00 365 

1/01/1994 31/03/1994 176.157,00 90 

1/04/1994 30/04/1994 176.157,00 30 

650 
semanas al 
1/04/1994 

1/05/1994 30/06/1994 184.690,00 61  
1/07/1994 31/07/1994 193.736,00 31  
1/08/1994 31/08/1994 597.741,00 31  
1/09/1994 30/09/1994 176.157,00 30  
1/10/1994 31/10/1994 183.699,00 31  
1/11/1994 30/11/1994 176.157,00 30  
1/12/1994 31/12/1994 176.157,00 31  
1/01/1995 31/12/1995 456.000,00 360  
1/01/1996 30/09/1996 545.000,00 270  
1/10/1996 31/10/1996 999.167,00 30  
1/11/1996 30/11/1996 90.835,00 30  
1/12/1996 31/12/1996 545.000,00 30  
1/01/1997 31/08/1997 672.000,00 240  
1/09/1997 30/09/1997 703.500,00 30  
1/10/1997 31/12/1997 672.000,00 90  
1/01/1998 31/01/1998 791.000,00 30  
1/02/1998 28/02/1998 791.000,00 18  
1/05/1998 31/05/1998 167.000,00 30  
1/06/1998 30/06/1998 250.000,00 30  
1/07/1998 31/10/1998 250.000,00 120  
1/11/1998 30/11/1998 461.200,00 30  
1/12/1998 31/12/1998 288.000,00 30  
1/01/1999 31/01/1999 338.445,00 30  
1/02/1999 28/02/1999 342.068,00 30  
1/03/1999 31/03/1999 333.615,00 30  
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1/04/1999 30/04/1999 358.973,00 30  
1/05/1999 31/05/1999 336.030,00 30  
1/06/1999 30/06/1999 428.490,00 30  
1/07/1999 31/07/1999 369.495,00 30  
1/08/1999 31/08/1999 407.273,00 30  
1/09/1999 30/09/1999 444.362,00 23  
1/10/1999 31/10/1999 369.668,00 30  
1/11/1999 30/11/1999 423.317,00 30  
1/12/1999 31/12/1999 369.668,00 30  
1/01/2000 31/01/2000 380.246,00 30  
1/02/2000 29/02/2000 373.001,00 29  
1/03/2000 31/03/2000 391.575,00 30  
1/04/2000 30/04/2000 402.106,00 30  
1/05/2000 31/05/2000 411.680,00 30  
1/06/2000 30/06/2000 394.830,00 30  
1/07/2000 31/07/2000 418.190,00 30  
1/08/2000 31/08/2000 427.764,00 30  
1/09/2000 30/09/2000 377.022,00 30  
1/10/2000 31/10/2000 414.015,00 30  
1/11/2000 30/11/2000 367.640,00 30  
1/12/2000 31/12/2000 391.958,00 29  
1/01/2001 31/01/2001 448.941,00 30  
1/02/2001 28/02/2001 510.719,00 30  
1/03/2001 31/03/2001 443.306,00 30  
1/04/2001 30/04/2001 498.196,00 30  
1/05/2001 31/05/2001 463.760,00 30  
1/06/2001 30/06/2001 422.226,00 30  
1/07/2001 31/07/2001 465.012,00 30  
1/08/2001 31/08/2001 470.438,00 30  
1/09/2001 30/09/2001 445.670,00 30  
1/10/2001 31/10/2001 476.422,00 30  
1/11/2001 30/11/2001 456.663,00 30  
1/12/2001 31/12/2001 438.121,00 30  
1/01/2002 31/01/2002 424.939,00 30  
1/02/2002 28/02/2002 486.714,00 30  
1/03/2002 31/03/2002 424.938,00 30  
1/04/2002 30/04/2002 428.119,00 30  
1/05/2002 31/05/2002 449.359,00 30  
1/06/2002 30/06/2002 429.446,00 30  
1/07/2002 31/07/2002 435.640,00 30  
1/08/2002 31/08/2002 493.730,00 30  
1/09/2002 30/09/2002 500.910,00 30  
1/10/2002 31/10/2002 512.969,00 30  
1/11/2002 30/11/2002 1.478.251,00 30  
1/12/2002 31/12/2002 649.000,00 30  
1/01/2003 31/01/2003 669.112,00 30  
1/02/2003 28/02/2003 673.507,00 30  
1/03/2003 31/03/2003 806.905,00 30  
1/04/2003 30/04/2003 709.419,00 30  
1/05/2003 31/05/2003 750.326,00 30  
1/06/2003 30/06/2003 813.688,00 30  
1/07/2003 31/07/2003 715.486,00 30  
1/08/2003 31/08/2003 692.000,00 30  
1/09/2003 30/09/2003 692.000,00 30  
1/10/2003 31/10/2003 692.000,00 30  
1/11/2003 30/11/2003 692.000,00 30  
1/12/2003 31/12/2003 692.000,00 30  
1/01/2004 31/01/2004 692.000,00 30  
1/02/2004 29/02/2004 722.336,00 30  
1/03/2004 31/03/2004 885.084,00 30  
1/04/2004 30/04/2004 742.578,00 30  
1/05/2004 31/05/2004 769.244,00 30  
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1/06/2004 30/06/2004 759.072,00 30  
1/07/2004 31/07/2004 746.596,00 30  
1/08/2004 31/08/2004 785.755,00 30  
1/09/2004 30/09/2004 768.668,00 30  
1/10/2004 31/10/2004 803.215,00 30  
1/11/2004 30/11/2004 808.014,00 30  
1/12/2004 31/12/2004 737.918,00 30  
1/01/2005 31/01/2005 755.233,00 30  
1/02/2005 28/02/2005 837.109,00 30  
1/03/2005 31/03/2005 763.870,00 30  
1/04/2005 30/04/2005 737.000,00 30  
1/05/2005 31/05/2005 990.923,00 30  
1/06/2005 30/06/2005 813.132,00 30  

1/07/2005 31/07/2005 803.930,00 30 

1.222,14 
semanas al 
29/07/2005 

1/08/2005 31/08/2005 777.997,00 30  
1/09/2005 30/09/2005 778.000,00 30  
1/10/2005 31/10/2005 812.848,00 30  
1/11/2005 30/11/2005 778.000,00 30  
1/12/2005 31/12/2005 856.206,00 30  
1/01/2006 31/01/2006 795.221,00 30  
1/02/2006 28/02/2006 887.440,00 30  
1/03/2006 31/03/2006 897.723,00 30  
1/04/2006 30/04/2006 900.460,00 30  
1/05/2006 31/05/2006 947.285,00 30  
1/09/2006 30/09/2006 834.000,00 30  
1/10/2006 31/10/2006 834.000,00 30  
1/11/2006 30/11/2006 974.000,00 30  
1/12/2006 31/12/2006 834.000,00 30  
1/01/2007 31/01/2007 872.000,00 30  
1/02/2007 28/02/2007 883.000,00 30  
1/03/2007 31/03/2007 893.000,00 30  
1/04/2007 30/04/2007 872.000,00 30  
1/05/2007 31/05/2007 872.000,00 30  
1/06/2007 30/06/2007 872.000,00 30  
1/07/2007 31/07/2007 872.000,00 30  
1/08/2007 31/08/2007 880.000,00 30  
1/09/2007 30/09/2007 888.000,00 30  
1/10/2007 31/10/2007 890.000,00 30  
1/11/2007 30/11/2007 923.000,00 30  
1/12/2007 31/12/2007 972.000,00 30  
1/01/2008 31/01/2008 948.000,00 30  
1/02/2008 29/02/2008 990.000,00 30  
1/03/2008 31/03/2008 937.000,00 30  
1/04/2008 30/04/2008 922.000,00 30  
1/05/2008 31/05/2008 929.000,00 30  
1/06/2008 30/06/2008 991.000,00 30  
1/07/2008 31/07/2008 971.000,00 30  
1/08/2008 31/08/2008 959.000,00 30  
1/09/2008 30/09/2008 922.000,00 30  
1/10/2008 31/10/2008 922.000,00 30  
1/11/2008 30/11/2008 945.000,00 30  
1/12/2008 31/12/2008 922.000,00 30  
1/01/2009 31/01/2009 993.000,00 30  
1/02/2009 28/02/2009 1.062.000,00 30  
1/03/2009 31/03/2009 1.202.000,00 30  

TOTALES     
                 
9.786   

TOTAL SEMANAS COTIZADAS 
           
1.398,00   
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Así conforme el número de semanas cotizadas por el demandante y lo 

dispuesto por el acuerdo 049 de 1990, le corresponde una tasa de 

reemplazo del 90%, y por otra parte, es indiscutible que al momento de 

entrada en vigencia de la ley 100 de 1993, le hacían falta más de 10 años 

para adquirir el derecho pensional, pues la edad y número mínimo de 

semanas los alcanzó el 03 de noviembre de 2010.  

  

Conforme a lo anterior, y ante las inconformidades de los apoderados de las 

partes, la Sala procedió a realizar las operaciones aritméticas 

correspondientes a fin de establecer si hay lugar a la reliquidación pretendida 

y a cuánto asciende el monto de ésta, para determinar si resultan valores a 

favor del demandante, teniendo en cuenta los salarios reportados por las 

entidades públicas en las que prestó sus servicios y los reflejados en su 

historia laboral.   

 

Efectuadas las operaciones, el I.B.L obtenido con el promedio de los aportes 

efectuados durante toda la vida laboral asciende a $920.318,89, monto que 

al aplicársele una tasa de reemplazo del 90%, arroja como primera mesada 

pensional la suma de $828.287, suma superior a la liquidada por el Instituto 

de Seguros Sociales en la resolución número 13482 de 2011 (fl. 5 a 8) en 

$735.683.  

PERIODOS (DD/MM/AA)  SALARIO  
 

SBC   ÍNDICE   ÍNDICE  
 DÍAS 
DEL   SALARIO   IBL  

DESDE HASTA  COTIZADO     INICIAL   FINAL  
 

PERIODO  
 

INDEXADO    

14/10/1981 31/12/1981 5.790,00 1 1,290000 102,000000 79 457.814 3.695,82 

1/01/1982 28/02/1982 5.790,00 1 1,630000 102,000000 59 362.319 2.184,43 

1/03/1982 31/12/1982 7.470,00 1 1,630000 102,000000 306 467.448 14.616,70 

1/01/1983 31/01/1983 7.470,00 1 2,020000 102,000000 31 377.198 1.194,88 

1/02/1983 30/04/1983 9.480,00 1 2,020000 102,000000 89 478.693 4.353,53 

1/05/1983 31/12/1983 11.850,00 1 2,020000 102,000000 245 598.366 14.980,56 

1/01/1984 31/03/1984 11.850,00 1 2,360000 102,000000 91 512.161 4.762,58 

1/04/1984 31/12/1984 14.610,00 1 2,360000 102,000000 275 631.449 17.744,59 

1/01/1985 31/03/1985 14.610,00 1 2,790000 102,000000 90 534.129 4.912,28 

1/04/1985 31/12/1985 17.790,00 1 2,790000 102,000000 275 650.387 18.276,77 

1/01/1986 30/04/1986 17.790,00 1 3,420000 102,000000 120 530.579 6.506,18 

1/05/1986 31/12/1986 21.420,00 1 3,420000 102,000000 245 638.842 15.993,90 

1/01/1987 31/03/1987 21.420,00 1 4,130000 102,000000 90 529.017 4.865,27 

1/04/1987 9/08/1987 25.530,00 1 4,130000 102,000000 131 630.523 8.440,48 

10/08/1987 31/12/1987 32.650,00 1 4,130000 102,000000 144 806.368 11.865,62 
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1/01/1988 30/09/1988 41.800,00 1 5,120000 102,000000 274 832.734 23.315,88 

1/10/1988 31/12/1988 44.400,00 1 5,120000 102,000000 92 884.531 8.315,64 

1/01/1989 31/12/1989 55.500,00 1 6,570000 102,000000 365 861.644 32.137,75 

1/01/1990 31/12/1990 68.300,00 1 8,280000 102,000000 365 841.377 31.381,82 

1/01/1991 31/12/1991 83.350,00 1 10,960000 102,000000 365 775.703 28.932,29 

1/01/1992 31/12/1992 105.700,00 1 13,900000 102,000000 366 775.640 29.009,23 

1/01/1993 31/12/1993 145.584,00 1 17,400000 102,000000 365 853.423 31.831,14 

1/01/1994 31/03/1994 176.157,00 1 21,330000 102,000000 90 842.382 7.747,23 

1/04/1994 30/04/1994 176.157,00 1 21,330000 102,000000 30 842.382 2.582,41 

1/05/1994 30/06/1994 184.690,00 1 21,330000 102,000000 61 883.187 5.505,25 

1/07/1994 31/07/1994 193.736,00 1 21,330000 102,000000 31 926.445 2.934,78 

1/08/1994 31/08/1994 597.741,00 1 21,330000 102,000000 31 2.858.396 9.054,80 

1/09/1994 30/09/1994 176.157,00 1 21,330000 102,000000 30 842.382 2.582,41 

1/10/1994 31/10/1994 183.699,00 1 21,330000 102,000000 31 878.448 2.782,74 

1/11/1994 30/11/1994 176.157,00 1 21,330000 102,000000 30 842.382 2.582,41 

1/12/1994 31/12/1994 176.157,00 1 21,330000 102,000000 31 842.382 2.668,49 

1/01/1995 31/12/1995 456.000,00 1 26,150000 102,000000 360 1.778.662 65.432,06 

1/01/1996 30/09/1996 545.000,00 1 31,240000 102,000000 270 1.779.449 49.095,78 

1/10/1996 31/10/1996 999.167,00 1 31,240000 102,000000 30 3.262.325 10.001,00 

1/11/1996 30/11/1996 90.835,00 1 31,240000 102,000000 30 296.580 909,20 

1/12/1996 31/12/1996 545.000,00 1 31,240000 102,000000 30 1.779.449 5.455,09 

1/01/1997 31/08/1997 672.000,00 1 38,000000 102,000000 240 1.803.789 44.237,63 

1/09/1997 30/09/1997 703.500,00 1 38,000000 102,000000 30 1.888.342 5.788,91 

1/10/1997 31/12/1997 672.000,00 1 38,000000 102,000000 90 1.803.789 16.589,11 

1/01/1998 31/01/1998 791.000,00 1 44,720000 102,000000 30 1.804.159 5.530,84 

1/02/1998 28/02/1998 791.000,00 1 44,720000 102,000000 18 1.804.159 3.318,50 

1/05/1998 31/05/1998 167.000,00 1 44,720000 102,000000 30 380.903 1.167,70 

1/06/1998 30/06/1998 250.000,00 1 44,720000 102,000000 30 570.215 1.748,05 

1/07/1998 31/10/1998 250.000,00 1 44,720000 102,000000 120 570.215 6.992,21 

1/11/1998 30/11/1998 461.200,00 1 44,720000 102,000000 30 1.051.932 3.224,81 

1/12/1998 31/12/1998 288.000,00 1 44,720000 102,000000 30 656.887 2.013,76 

1/01/1999 31/01/1999 338.445,00 1 52,180000 102,000000 30 661.583 2.028,15 

1/02/1999 28/02/1999 342.068,00 1 52,180000 102,000000 30 668.665 2.049,86 

1/03/1999 31/03/1999 333.615,00 1 52,180000 102,000000 30 652.141 1.999,21 

1/04/1999 30/04/1999 358.973,00 1 52,180000 102,000000 30 701.710 2.151,17 

1/05/1999 31/05/1999 336.030,00 1 52,180000 102,000000 30 656.862 2.013,68 

1/06/1999 30/06/1999 428.490,00 1 52,180000 102,000000 30 837.600 2.567,75 

1/07/1999 31/07/1999 369.495,00 1 52,180000 102,000000 30 722.278 2.214,22 

1/08/1999 31/08/1999 407.273,00 1 52,180000 102,000000 30 796.126 2.440,61 

1/09/1999 30/09/1999 444.362,00 1 52,180000 102,000000 23 868.626 2.041,53 

1/10/1999 31/10/1999 369.668,00 1 52,180000 102,000000 30 722.617 2.215,26 

1/11/1999 30/11/1999 423.317,00 1 52,180000 102,000000 30 827.488 2.536,75 

1/12/1999 31/12/1999 369.668,00 1 52,180000 102,000000 30 722.617 2.215,26 

1/01/2000 31/01/2000 380.246,00 1 57,000000 102,000000 30 680.440 2.085,96 

1/02/2000 29/02/2000 373.001,00 1 57,000000 102,000000 29 667.475 1.978,01 

1/03/2000 31/03/2000 391.575,00 1 57,000000 102,000000 30 700.713 2.148,11 

1/04/2000 30/04/2000 402.106,00 1 57,000000 102,000000 30 719.558 2.205,88 

1/05/2000 31/05/2000 411.680,00 1 57,000000 102,000000 30 736.691 2.258,40 

1/06/2000 30/06/2000 394.830,00 1 57,000000 102,000000 30 706.538 2.165,97 

1/07/2000 31/07/2000 418.190,00 1 57,000000 102,000000 30 748.340 2.294,11 

1/08/2000 31/08/2000 427.764,00 1 57,000000 102,000000 30 765.472 2.346,64 

1/09/2000 30/09/2000 377.022,00 1 57,000000 102,000000 30 674.671 2.068,27 

1/10/2000 31/10/2000 414.015,00 1 57,000000 102,000000 30 740.869 2.271,21 

1/11/2000 30/11/2000 367.640,00 1 57,000000 102,000000 30 657.882 2.016,81 

1/12/2000 31/12/2000 391.958,00 1 57,000000 102,000000 29 701.399 2.078,54 

1/01/2001 31/01/2001 448.941,00 1 61,990000 102,000000 30 738.699 2.264,56 

1/02/2001 28/02/2001 510.719,00 1 61,990000 102,000000 30 840.351 2.576,18 

1/03/2001 31/03/2001 443.306,00 1 61,990000 102,000000 30 729.428 2.236,14 

1/04/2001 30/04/2001 498.196,00 1 61,990000 102,000000 30 819.745 2.513,01 

1/05/2001 31/05/2001 463.760,00 1 61,990000 102,000000 30 763.083 2.339,31 

1/06/2001 30/06/2001 422.226,00 1 61,990000 102,000000 30 694.742 2.129,80 

1/07/2001 31/07/2001 465.012,00 1 61,990000 102,000000 30 765.143 2.345,63 
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1/08/2001 31/08/2001 470.438,00 1 61,990000 102,000000 30 774.071 2.373,00 

1/09/2001 30/09/2001 445.670,00 1 61,990000 102,000000 30 733.317 2.248,06 

1/10/2001 31/10/2001 476.422,00 1 61,990000 102,000000 30 783.917 2.403,18 

1/11/2001 30/11/2001 456.663,00 1 61,990000 102,000000 30 751.405 2.303,51 

1/12/2001 31/12/2001 438.121,00 1 61,990000 102,000000 30 720.896 2.209,98 

1/01/2002 31/01/2002 424.939,00 1 66,730000 102,000000 30 649.540 1.991,23 

1/02/2002 28/02/2002 486.714,00 1 66,730000 102,000000 30 743.966 2.280,70 

1/03/2002 31/03/2002 424.938,00 1 66,730000 102,000000 30 649.538 1.991,23 

1/04/2002 30/04/2002 428.119,00 1 66,730000 102,000000 30 654.400 2.006,13 

1/05/2002 31/05/2002 449.359,00 1 66,730000 102,000000 30 686.867 2.105,66 

1/06/2002 30/06/2002 429.446,00 1 66,730000 102,000000 30 656.429 2.012,35 

1/07/2002 31/07/2002 435.640,00 1 66,730000 102,000000 30 665.897 2.041,38 

1/08/2002 31/08/2002 493.730,00 1 66,730000 102,000000 30 754.690 2.313,58 

1/09/2002 30/09/2002 500.910,00 1 66,730000 102,000000 30 765.665 2.347,23 

1/10/2002 31/10/2002 512.969,00 1 66,730000 102,000000 30 784.098 2.403,73 

1/11/2002 30/11/2002 1.478.251,00 1 66,730000 102,000000 30 2.259.577 6.926,97 

1/12/2002 31/12/2002 649.000,00 1 66,730000 102,000000 30 992.028 3.041,16 

1/01/2003 31/01/2003 669.112,00 1 71,400000 102,000000 30 955.874 2.930,33 

1/02/2003 28/02/2003 673.507,00 1 71,400000 102,000000 30 962.153 2.949,58 

1/03/2003 31/03/2003 806.905,00 1 71,400000 102,000000 30 1.152.721 3.533,79 

1/04/2003 30/04/2003 709.419,00 1 71,400000 102,000000 30 1.013.456 3.106,85 

1/05/2003 31/05/2003 750.326,00 1 71,400000 102,000000 30 1.071.894 3.286,00 

1/06/2003 30/06/2003 813.688,00 1 71,400000 102,000000 30 1.162.411 3.563,49 

1/07/2003 31/07/2003 715.486,00 1 71,400000 102,000000 30 1.022.123 3.133,42 

1/08/2003 31/08/2003 692.000,00 1 71,400000 102,000000 30 988.571 3.030,57 

1/09/2003 30/09/2003 692.000,00 1 71,400000 102,000000 30 988.571 3.030,57 

1/10/2003 31/10/2003 692.000,00 1 71,400000 102,000000 30 988.571 3.030,57 

1/11/2003 30/11/2003 692.000,00 1 71,400000 102,000000 30 988.571 3.030,57 

1/12/2003 31/12/2003 692.000,00 1 71,400000 102,000000 30 988.571 3.030,57 

1/01/2004 31/01/2004 692.000,00 1 76,030000 102,000000 30 928.370 2.846,02 

1/02/2004 29/02/2004 722.336,00 1 76,030000 102,000000 30 969.068 2.970,78 

1/03/2004 31/03/2004 885.084,00 1 76,030000 102,000000 30 1.187.407 3.640,12 

1/04/2004 30/04/2004 742.578,00 1 76,030000 102,000000 30 996.225 3.054,03 

1/05/2004 31/05/2004 769.244,00 1 76,030000 102,000000 30 1.031.999 3.163,70 

1/06/2004 30/06/2004 759.072,00 1 76,030000 102,000000 30 1.018.353 3.121,87 

1/07/2004 31/07/2004 746.596,00 1 76,030000 102,000000 30 1.001.615 3.070,56 

1/08/2004 31/08/2004 785.755,00 1 76,030000 102,000000 30 1.054.150 3.231,61 

1/09/2004 30/09/2004 768.668,00 1 76,030000 102,000000 30 1.031.226 3.161,33 

1/10/2004 31/10/2004 803.215,00 1 76,030000 102,000000 30 1.077.574 3.303,41 

1/11/2004 30/11/2004 808.014,00 1 76,030000 102,000000 30 1.084.012 3.323,15 

1/12/2004 31/12/2004 737.918,00 1 76,030000 102,000000 30 989.973 3.034,86 

1/01/2005 31/01/2005 755.233,00 1 80,210000 102,000000 30 960.401 2.944,21 

1/02/2005 28/02/2005 837.109,00 1 80,210000 102,000000 30 1.064.520 3.263,40 

1/03/2005 31/03/2005 763.870,00 1 80,210000 102,000000 30 971.384 2.977,88 

1/04/2005 30/04/2005 737.000,00 1 80,210000 102,000000 30 937.215 2.873,13 

1/05/2005 31/05/2005 990.923,00 1 80,210000 102,000000 30 1.260.119 3.863,03 

1/06/2005 30/06/2005 813.132,00 1 80,210000 102,000000 30 1.034.029 3.169,92 

1/07/2005 31/07/2005 803.930,00 1 80,210000 102,000000 30 1.022.327 3.134,05 

1/08/2005 31/08/2005 777.997,00 1 80,210000 102,000000 30 989.349 3.032,95 

1/09/2005 30/09/2005 778.000,00 1 80,210000 102,000000 30 989.353 3.032,96 

1/10/2005 31/10/2005 812.848,00 1 80,210000 102,000000 30 1.033.668 3.168,82 

1/11/2005 30/11/2005 778.000,00 1 80,210000 102,000000 30 989.353 3.032,96 

1/12/2005 31/12/2005 856.206,00 1 80,210000 102,000000 30 1.088.805 3.337,84 

1/01/2006 31/01/2006 795.221,00 1 84,100000 102,000000 30 964.477 2.956,71 

1/02/2006 28/02/2006 887.440,00 1 84,100000 102,000000 30 1.076.324 3.299,58 

1/03/2006 31/03/2006 897.723,00 1 84,100000 102,000000 30 1.088.796 3.337,82 

1/04/2006 30/04/2006 900.460,00 1 84,100000 102,000000 30 1.092.116 3.347,99 

1/05/2006 31/05/2006 947.285,00 1 84,100000 102,000000 30 1.148.907 3.522,09 

1/09/2006 30/09/2006 834.000,00 1 84,100000 102,000000 30 1.011.510 3.100,89 

1/10/2006 31/10/2006 834.000,00 1 84,100000 102,000000 30 1.011.510 3.100,89 

1/11/2006 30/11/2006 974.000,00 1 84,100000 102,000000 30 1.181.308 3.621,42 

1/12/2006 31/12/2006 834.000,00 1 84,100000 102,000000 30 1.011.510 3.100,89 
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1/01/2007 31/01/2007 872.000,00 1 87,870000 102,000000 30 1.012.223 3.103,07 

1/02/2007 28/02/2007 883.000,00 1 87,870000 102,000000 30 1.024.991 3.142,22 

1/03/2007 31/03/2007 893.000,00 1 87,870000 102,000000 30 1.036.600 3.177,80 

1/04/2007 30/04/2007 872.000,00 1 87,870000 102,000000 30 1.012.223 3.103,07 

1/05/2007 31/05/2007 872.000,00 1 87,870000 102,000000 30 1.012.223 3.103,07 

1/06/2007 30/06/2007 872.000,00 1 87,870000 102,000000 30 1.012.223 3.103,07 

1/07/2007 31/07/2007 872.000,00 1 87,870000 102,000000 30 1.012.223 3.103,07 

1/08/2007 31/08/2007 880.000,00 1 87,870000 102,000000 30 1.021.509 3.131,54 

1/09/2007 30/09/2007 888.000,00 1 87,870000 102,000000 30 1.030.795 3.160,01 

1/10/2007 31/10/2007 890.000,00 1 87,870000 102,000000 30 1.033.117 3.167,13 

1/11/2007 30/11/2007 923.000,00 1 87,870000 102,000000 30 1.071.424 3.284,56 

1/12/2007 31/12/2007 972.000,00 1 87,870000 102,000000 30 1.128.303 3.458,93 

1/01/2008 31/01/2008 948.000,00 1 92,870000 102,000000 30 1.041.197 3.191,90 

1/02/2008 29/02/2008 990.000,00 1 92,870000 102,000000 30 1.087.326 3.333,31 

1/03/2008 31/03/2008 937.000,00 1 92,870000 102,000000 30 1.029.116 3.154,86 

1/04/2008 30/04/2008 922.000,00 1 92,870000 102,000000 30 1.012.641 3.104,36 

1/05/2008 31/05/2008 929.000,00 1 92,870000 102,000000 30 1.020.329 3.127,93 

1/06/2008 30/06/2008 991.000,00 1 92,870000 102,000000 30 1.088.425 3.336,68 

1/07/2008 31/07/2008 971.000,00 1 92,870000 102,000000 30 1.066.458 3.269,34 

1/08/2008 31/08/2008 959.000,00 1 92,870000 102,000000 30 1.053.279 3.228,94 

1/09/2008 30/09/2008 922.000,00 1 92,870000 102,000000 30 1.012.641 3.104,36 

1/10/2008 31/10/2008 922.000,00 1 92,870000 102,000000 30 1.012.641 3.104,36 

1/11/2008 30/11/2008 945.000,00 1 92,870000 102,000000 30 1.037.902 3.181,80 

1/12/2008 31/12/2008 922.000,00 1 92,870000 102,000000 30 1.012.641 3.104,36 

1/01/2009 31/01/2009 993.000,00 1 100,000000 102,000000 30 1.012.860 3.105,03 

1/02/2009 28/02/2009 1.062.000,00 1 100,000000 102,000000 30 1.083.240 3.320,78 

1/03/2009 31/03/2009 1.202.000,00 1 100,000000 102,000000 30 1.226.040 3.758,55 

TOTALES           
                 
9.786    

         
920.318,89  

TOTAL SEMANAS COTIZADAS    

           
1.398,00     

TASA DE REEMPLAZO 90%   PENSIÓN   

         
828.287,00  

SALARIO MÍNIMO 
                 
2.010      PENSIÓN MÍNIMA   

         
515.000,00  

 

Ahora, efectuado el cálculo con el promedio de los aportes de los últimos 10 

años, arrojó un IBL de $928.747.04, suma que al aplicársele la tasa de 

reemplazo del 90%, dio como mesada pensional la suma de $835.872,34., 

monto que resulta superior al calculado por el Instituto de Seguros Sociales 

en la resolución número 735.683 (fl. 5 a 8), y por el calculado por la A quo 

en $819.830.72. Por ello, la Sala acoge los planteamientos expuestos por la 

apoderada de la parte demandante, pues la suma calculada por la Sala 

resulta superior a la establecida por la Juez de primera instancia.  

 

PERIODOS (DD/MM/AA)  SALARIO  
 

SBC   ÍNDICE   ÍNDICE  
 DÍAS 
DEL   SALARIO   IBL  

DESDE HASTA  COTIZADO     INICIAL   FINAL  
 

PERIODO  
 

INDEXADO    

22/12/1998 31/12/1998 288.000,00 1 44,720000 102,000000 9 656.887 1.642,22 

1/01/1999 31/01/1999 338.445,00 1 52,180000 102,000000 30 661.583 5.513,19 

1/02/1999 28/02/1999 342.068,00 1 52,180000 102,000000 30 668.665 5.572,21 

1/03/1999 31/03/1999 333.615,00 1 52,180000 102,000000 30 652.141 5.434,51 

1/04/1999 30/04/1999 358.973,00 1 52,180000 102,000000 30 701.710 5.847,59 
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1/05/1999 31/05/1999 336.030,00 1 52,180000 102,000000 30 656.862 5.473,85 

1/06/1999 30/06/1999 428.490,00 1 52,180000 102,000000 30 837.600 6.980,00 

1/07/1999 31/07/1999 369.495,00 1 52,180000 102,000000 30 722.278 6.018,99 

1/08/1999 31/08/1999 407.273,00 1 52,180000 102,000000 30 796.126 6.634,38 

1/09/1999 30/09/1999 444.362,00 1 52,180000 102,000000 23 868.626 5.549,56 

1/10/1999 31/10/1999 369.668,00 1 52,180000 102,000000 30 722.617 6.021,81 

1/11/1999 30/11/1999 423.317,00 1 52,180000 102,000000 30 827.488 6.895,73 

1/12/1999 31/12/1999 369.668,00 1 52,180000 102,000000 30 722.617 6.021,81 

1/01/2000 31/01/2000 380.246,00 1 57,000000 102,000000 30 680.440 5.670,34 

1/02/2000 29/02/2000 373.001,00 1 57,000000 102,000000 29 667.475 5.376,89 

1/03/2000 31/03/2000 391.575,00 1 57,000000 102,000000 30 700.713 5.839,28 

1/04/2000 30/04/2000 402.106,00 1 57,000000 102,000000 30 719.558 5.996,32 

1/05/2000 31/05/2000 411.680,00 1 57,000000 102,000000 30 736.691 6.139,09 

1/06/2000 30/06/2000 394.830,00 1 57,000000 102,000000 30 706.538 5.887,82 

1/07/2000 31/07/2000 418.190,00 1 57,000000 102,000000 30 748.340 6.236,17 

1/08/2000 31/08/2000 427.764,00 1 57,000000 102,000000 30 765.472 6.378,94 

1/09/2000 30/09/2000 377.022,00 1 57,000000 102,000000 30 674.671 5.622,26 

1/10/2000 31/10/2000 414.015,00 1 57,000000 102,000000 30 740.869 6.173,91 

1/11/2000 30/11/2000 367.640,00 1 57,000000 102,000000 30 657.882 5.482,35 

1/12/2000 31/12/2000 391.958,00 1 57,000000 102,000000 29 701.399 5.650,15 

1/01/2001 31/01/2001 448.941,00 1 61,990000 102,000000 30 738.699 6.155,83 

1/02/2001 28/02/2001 510.719,00 1 61,990000 102,000000 30 840.351 7.002,92 

1/03/2001 31/03/2001 443.306,00 1 61,990000 102,000000 30 729.428 6.078,56 

1/04/2001 30/04/2001 498.196,00 1 61,990000 102,000000 30 819.745 6.831,21 

1/05/2001 31/05/2001 463.760,00 1 61,990000 102,000000 30 763.083 6.359,03 

1/06/2001 30/06/2001 422.226,00 1 61,990000 102,000000 30 694.742 5.789,52 

1/07/2001 31/07/2001 465.012,00 1 61,990000 102,000000 30 765.143 6.376,19 

1/08/2001 31/08/2001 470.438,00 1 61,990000 102,000000 30 774.071 6.450,59 

1/09/2001 30/09/2001 445.670,00 1 61,990000 102,000000 30 733.317 6.110,98 

1/10/2001 31/10/2001 476.422,00 1 61,990000 102,000000 30 783.917 6.532,65 

1/11/2001 30/11/2001 456.663,00 1 61,990000 102,000000 30 751.405 6.261,71 

1/12/2001 31/12/2001 438.121,00 1 61,990000 102,000000 30 720.896 6.007,47 

1/01/2002 31/01/2002 424.939,00 1 66,730000 102,000000 30 649.540 5.412,83 

1/02/2002 28/02/2002 486.714,00 1 66,730000 102,000000 30 743.966 6.199,71 

1/03/2002 31/03/2002 424.938,00 1 66,730000 102,000000 30 649.538 5.412,82 

1/04/2002 30/04/2002 428.119,00 1 66,730000 102,000000 30 654.400 5.453,34 

1/05/2002 31/05/2002 449.359,00 1 66,730000 102,000000 30 686.867 5.723,89 

1/06/2002 30/06/2002 429.446,00 1 66,730000 102,000000 30 656.429 5.470,24 

1/07/2002 31/07/2002 435.640,00 1 66,730000 102,000000 30 665.897 5.549,14 

1/08/2002 31/08/2002 493.730,00 1 66,730000 102,000000 30 754.690 6.289,08 

1/09/2002 30/09/2002 500.910,00 1 66,730000 102,000000 30 765.665 6.380,54 

1/10/2002 31/10/2002 512.969,00 1 66,730000 102,000000 30 784.098 6.534,15 

1/11/2002 30/11/2002 1.478.251,00 1 66,730000 102,000000 30 2.259.577 18.829,81 

1/12/2002 31/12/2002 649.000,00 1 66,730000 102,000000 30 992.028 8.266,90 

1/01/2003 31/01/2003 669.112,00 1 71,400000 102,000000 30 955.874 7.965,62 

1/02/2003 28/02/2003 673.507,00 1 71,400000 102,000000 30 962.153 8.017,94 

1/03/2003 31/03/2003 806.905,00 1 71,400000 102,000000 30 1.152.721 9.606,01 

1/04/2003 30/04/2003 709.419,00 1 71,400000 102,000000 30 1.013.456 8.445,46 

1/05/2003 31/05/2003 750.326,00 1 71,400000 102,000000 30 1.071.894 8.932,45 

1/06/2003 30/06/2003 813.688,00 1 71,400000 102,000000 30 1.162.411 9.686,76 

1/07/2003 31/07/2003 715.486,00 1 71,400000 102,000000 30 1.022.123 8.517,69 

1/08/2003 31/08/2003 692.000,00 1 71,400000 102,000000 30 988.571 8.238,10 

1/09/2003 30/09/2003 692.000,00 1 71,400000 102,000000 30 988.571 8.238,10 

1/10/2003 31/10/2003 692.000,00 1 71,400000 102,000000 30 988.571 8.238,10 

1/11/2003 30/11/2003 692.000,00 1 71,400000 102,000000 30 988.571 8.238,10 

1/12/2003 31/12/2003 692.000,00 1 71,400000 102,000000 30 988.571 8.238,10 

1/01/2004 31/01/2004 692.000,00 1 76,030000 102,000000 30 928.370 7.736,42 

1/02/2004 29/02/2004 722.336,00 1 76,030000 102,000000 30 969.068 8.075,57 

1/03/2004 31/03/2004 885.084,00 1 76,030000 102,000000 30 1.187.407 9.895,06 

1/04/2004 30/04/2004 742.578,00 1 76,030000 102,000000 30 996.225 8.301,87 

1/05/2004 31/05/2004 769.244,00 1 76,030000 102,000000 30 1.031.999 8.599,99 

1/06/2004 30/06/2004 759.072,00 1 76,030000 102,000000 30 1.018.353 8.486,27 
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1/07/2004 31/07/2004 746.596,00 1 76,030000 102,000000 30 1.001.615 8.346,79 

1/08/2004 31/08/2004 785.755,00 1 76,030000 102,000000 30 1.054.150 8.784,58 

1/09/2004 30/09/2004 768.668,00 1 76,030000 102,000000 30 1.031.226 8.593,55 

1/10/2004 31/10/2004 803.215,00 1 76,030000 102,000000 30 1.077.574 8.979,78 

1/11/2004 30/11/2004 808.014,00 1 76,030000 102,000000 30 1.084.012 9.033,43 

1/12/2004 31/12/2004 737.918,00 1 76,030000 102,000000 30 989.973 8.249,77 

1/01/2005 31/01/2005 755.233,00 1 80,210000 102,000000 30 960.401 8.003,34 

1/02/2005 28/02/2005 837.109,00 1 80,210000 102,000000 30 1.064.520 8.871,00 

1/03/2005 31/03/2005 763.870,00 1 80,210000 102,000000 30 971.384 8.094,87 

1/04/2005 30/04/2005 737.000,00 1 80,210000 102,000000 30 937.215 7.810,12 

1/05/2005 31/05/2005 990.923,00 1 80,210000 102,000000 30 1.260.119 10.500,99 

1/06/2005 30/06/2005 813.132,00 1 80,210000 102,000000 30 1.034.029 8.616,91 

1/07/2005 31/07/2005 803.930,00 1 80,210000 102,000000 30 1.022.327 8.519,39 

1/08/2005 31/08/2005 777.997,00 1 80,210000 102,000000 30 989.349 8.244,58 

1/09/2005 30/09/2005 778.000,00 1 80,210000 102,000000 30 989.353 8.244,61 

1/10/2005 31/10/2005 812.848,00 1 80,210000 102,000000 30 1.033.668 8.613,90 

1/11/2005 30/11/2005 778.000,00 1 80,210000 102,000000 30 989.353 8.244,61 

1/12/2005 31/12/2005 856.206,00 1 80,210000 102,000000 30 1.088.805 9.073,37 

1/01/2006 31/01/2006 795.221,00 1 84,100000 102,000000 30 964.477 8.037,31 

1/02/2006 28/02/2006 887.440,00 1 84,100000 102,000000 30 1.076.324 8.969,37 

1/03/2006 31/03/2006 897.723,00 1 84,100000 102,000000 30 1.088.796 9.073,30 

1/04/2006 30/04/2006 900.460,00 1 84,100000 102,000000 30 1.092.116 9.100,96 

1/05/2006 31/05/2006 947.285,00 1 84,100000 102,000000 30 1.148.907 9.574,22 

1/09/2006 30/09/2006 834.000,00 1 84,100000 102,000000 30 1.011.510 8.429,25 

1/10/2006 31/10/2006 834.000,00 1 84,100000 102,000000 30 1.011.510 8.429,25 

1/11/2006 30/11/2006 974.000,00 1 84,100000 102,000000 30 1.181.308 9.844,23 

1/12/2006 31/12/2006 834.000,00 1 84,100000 102,000000 30 1.011.510 8.429,25 

1/01/2007 31/01/2007 872.000,00 1 87,870000 102,000000 30 1.012.223 8.435,19 

1/02/2007 28/02/2007 883.000,00 1 87,870000 102,000000 30 1.024.991 8.541,60 

1/03/2007 31/03/2007 893.000,00 1 87,870000 102,000000 30 1.036.600 8.638,33 

1/04/2007 30/04/2007 872.000,00 1 87,870000 102,000000 30 1.012.223 8.435,19 

1/05/2007 31/05/2007 872.000,00 1 87,870000 102,000000 30 1.012.223 8.435,19 

1/06/2007 30/06/2007 872.000,00 1 87,870000 102,000000 30 1.012.223 8.435,19 

1/07/2007 31/07/2007 872.000,00 1 87,870000 102,000000 30 1.012.223 8.435,19 

1/08/2007 31/08/2007 880.000,00 1 87,870000 102,000000 30 1.021.509 8.512,58 

1/09/2007 30/09/2007 888.000,00 1 87,870000 102,000000 30 1.030.795 8.589,96 

1/10/2007 31/10/2007 890.000,00 1 87,870000 102,000000 30 1.033.117 8.609,31 

1/11/2007 30/11/2007 923.000,00 1 87,870000 102,000000 30 1.071.424 8.928,53 

1/12/2007 31/12/2007 972.000,00 1 87,870000 102,000000 30 1.128.303 9.402,53 

1/01/2008 31/01/2008 948.000,00 1 92,870000 102,000000 30 1.041.197 8.676,64 

1/02/2008 29/02/2008 990.000,00 1 92,870000 102,000000 30 1.087.326 9.061,05 

1/03/2008 31/03/2008 937.000,00 1 92,870000 102,000000 30 1.029.116 8.575,97 

1/04/2008 30/04/2008 922.000,00 1 92,870000 102,000000 30 1.012.641 8.438,68 

1/05/2008 31/05/2008 929.000,00 1 92,870000 102,000000 30 1.020.329 8.502,75 

1/06/2008 30/06/2008 991.000,00 1 92,870000 102,000000 30 1.088.425 9.070,21 

1/07/2008 31/07/2008 971.000,00 1 92,870000 102,000000 30 1.066.458 8.887,15 

1/08/2008 31/08/2008 959.000,00 1 92,870000 102,000000 30 1.053.279 8.777,32 

1/09/2008 30/09/2008 922.000,00 1 92,870000 102,000000 30 1.012.641 8.438,68 

1/10/2008 31/10/2008 922.000,00 1 92,870000 102,000000 30 1.012.641 8.438,68 

1/11/2008 30/11/2008 945.000,00 1 92,870000 102,000000 30 1.037.902 8.649,19 

1/12/2008 31/12/2008 922.000,00 1 92,870000 102,000000 30 1.012.641 8.438,68 

1/01/2009 31/01/2009 993.000,00 1 100,000000 102,000000 30 1.012.860 8.440,50 

1/02/2009 28/02/2009 1.062.000,00 1 100,000000 102,000000 30 1.083.240 9.027,00 

1/03/2009 31/03/2009 1.202.000,00 1 100,000000 102,000000 30 1.226.040 10.217,00 

TOTALES           
                 
3.600    

         
928.747,04  

TOTAL SEMANAS COTIZADAS    

               
514,29     

TASA DE REEMPLAZO 90%   PENSIÓN   

         
835.872,34  

SALARIO MÍNIMO 
                 
2.010      PENSIÓN MÍNIMA   

         
515.000,00  
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Conviene indicar que la diferencia entre la suma calculada por la A quo y la 

liquidada por la Sala, radica en que conforme se desprende de las 

liquidaciones que obran a folio 80 a 83 del expediente, la Juez de primera 

instancia indexó los cálculos al 1º de abril de 2009, y no al 3 de noviembre 

de 2010, cuando el señor Edilberto Oviedo alcanzó los 60 años de edad. 

 

Derecho pensional que corresponde ser pagado en 14 mesadas de 

conformidad con el inciso 8º y el parágrafo 6º del artículo 1º del acto 

legislativo No. 01 de 2005. 

 

En cuanto a la excepción de prescripción propuesta por Colpensiones al 

contestar la demanda (fl. 40), se tiene que el demandante el día 27 de enero 

de 2016 (fl. 3), solicitó la reliquidación pensional, sin recibir respuesta 

alguna, y presentó la demanda el 29 de marzo de 2016 (fl. 16), razón por la 

que conforme las exigencias del artículo 151 del C.P.T. y de la SS, se 

encuentran prescritas las diferencias generadas con anterioridad al 27 de 

enero de 2013, tal como lo estimó la A quo. 

 

Conviene señalar que se evidencia a folio 59 del expediente, registro civil de 

defunción del señor EDILBERTO OVIEDO POSSO, cuyo fallecimiento 

acaeció el 21 de julio de 2016, razón por la que se liquidaran las diferencias 

pensionales hasta tal calenda, las que se ordenaran pagar con destino a su 

acervo sucesoral.  

 

Así las cosas y efectuadas las operaciones pertinentes, teniendo en cuenta 

el valor calculado por la Sala, el retroactivo de las diferencias pensionales, 

causado desde el 27 de enero de 2013 hasta el 21 de julio de 2016, 

asciende a $5´589.211,79, suma que se destinará al acervo sucesoral del 

pensionado fallecido.  

 

EVOLUCIÓN DE MESADAS PENSIONALES.      
 OTORGADA ISS    CALCULADA TRIBUNAL  DIFERENCIA 

AÑO IPC Variación MESADA AÑO IPC Variación MESADA Adeudada 

2.010 0,0317 735.683,00 2.010 0,0317 835.872,34 100.189,34 
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2.011 0,0373 759.004,15 2.011 0,0373 862.369,49 103.365,34 

2.012 0,0244 787.315,01 2.012 0,0244 894.535,88 107.220,87 

2.013 0,0194 806.525,49 2.013 0,0194 916.362,55 109.837,06 

2.014 0,0366 822.172,09 2.014 0,0366 934.139,98 111.967,90 

2.015 0,0677 852.263,58 2.015 0,0677 968.329,51 116.065,92 

2.016  909.961,83 2.016  1.033.885,42 123.923,59 

 

DIFERENCIAS DE MESADAS ADEUDADAS    

PERIODO Diferencia  Número de   Deuda total 

Inicio Final adeudada  mesadas  diferencias 

27/01/2013 31/01/2013 109.837,06 0,13 14.644,94 

1/02/2013 31/12/2013 109.837,06 13,00 1.427.881,76 

1/01/2014 31/12/2014 111.967,90 14,00 1.567.550,56 

1/01/2015 31/12/2015 116.065,92 14,00 1.624.922,92 

1/01/2016 30/06/2016 123.923,59 7,00 867.465,10 

1/07/2016 21/07/2016 123.923,59 0,70 86.746,51 

Totales       
    
5.589.211,79  

 

Adicionalmente, conforme el articulo 157 e inciso 2º del artículo 204 de la ley 

100 de 1993, en concordancia con el inciso 3º del artículo 42 del decreto 692 

de 1994, y el artículo 69 del decreto 2353 de 2015, se autoriza a 

Colpensiones, para que efectué los descuentos por concepto de aportes al 

régimen de salud que correspondan, tal como lo decidió la A quo. 

 

Por las razones antes expuestas, la Sala no acoge los planteamientos 

expuestos por el apoderado el Colpensiones al sustentar la alzada. 

 

En cuanto a la indexación, es pertinente puntualizar que ella es procedente 

en aquellos casos para compensar el evidente impacto que la pérdida del 

valor adquisitivo produce en las obligaciones laborales de cumplimiento 

tardío, tal y como ha sido aceptado por la jurisprudencia reiterada de la Sala 

de Casación Laboral de la Corte Suprema de Justicia, siempre que por otra 

parte no exista un mecanismo de actualización diferente. Así las cosas, en el 

presente asunto hay lugar a confirmar la condena en este sentido, 

debiéndose efectuar la actualización con la siguiente formula:  

 
VA = VH (total diferencia pensional adeudada) x IPC FINAL (IPC mes en que se realice el pago)  

IPC INICIAL (IPC mes en que se causa la diferencia pensional)  
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En mérito de lo expuesto la Sala Cuarta de Decisión Laboral del Tribunal 

Superior del Distrito Judicial de Cali, administrando Justicia en nombre de la 

República de Colombia y por autoridad de la ley, 

 

R E S U E L V E: 

 

PRIMERO: MODIFICAR el numeral SEGUNDO de la parte resolutiva de la 

sentencia APELADA y CONSULTADA, en el sentido de CONDENAR a 

COLPENSIONES a reliquidar la mesada pensional reconocida al señor 

EDILBERTO OVIEDO POSSO, estableciendo el monto de la primera 

mesada pensional en $835.872,34, a partir del 3 de noviembre de 2010.  

 

SEGUNDO: MODIFICAR el numeral TERCERO de la parte resolutiva de la 

sentencia APELADA y CONSULTADA, en el sentido de CONDENAR a 

COLPENSIONES a pagar con destino al acervo sucesoral del señor 

EDILBERTO OVIEDO POSSO, la suma de $5´589.211,79, por concepto de 

diferencias insolutas no prescritas causadas sobre las mesadas pensionales 

generadas entre el 27 de enero de 2013 y el 21 de julio de 2016 -fecha de su 

fallecimiento-. En lo demás se confirma el numeral. 

 

TERCERO: En lo demás se CONFIRMA la sentencia APELADA y 

CONSULTADA.  

 

CUARTO: COSTAS en esta instancia a cargo de la parte demandada 

COLPENSIONES, apelante infructuoso y a favor de la parte demandante. 

Como agencias en derecho se fija la suma de $1´000.000.  SIN COSTAS en 

el grado jurisdiccional de consulta. 

 

QUINTO: A partir del día siguiente a la inserción de la presente decisión en 

la página web de la Rama Judicial en el link de sentencias del Despacho, 

comienza a correr el término para la interposición del recurso extraordinario 

de casación, para ante la Sala de Casación Laboral de la Corte Suprema de 

Justicia, si a ello hubiere lugar.  
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